ATA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE TRABALHO (GT) - OIT

Data: 10/11/2023

Local: Telepresencial/Reunião gravada.

Presenças:

Francisco Rossal de Araújo (Presidente do TRT4);

Alexandre Correa da Cruz (Membro do GT);

Carolina Cauduro Dias de Paiva (Coordenadora do GT);

Barbara Fagundes (Membro do GT);

Daniela Floss (Membro do GT);

Gustavo Fontoura Vieira (Membro do GT);

Lucia Rodrigues de Matos (Membro do GT);

Rachel Albuquerque de Medeiros Mello (Membro do GT);

Silvionei do Carmo (Membro do GT);

Roberta Liana Vieira (UAE)

Gabriel Pereira Borges Fortes Neto (Secretaria de Comunicação).

Horário: 14h – 16h

Pauta:

1. Apresentação das justificativas do projeto;

2. Apresentação do plano de trabalho a ser formalizado com a OIT;

3. Distribuição de tarefas e definição dos próximos encaminhamentos.

______________________________________________________________________

Aos 10 dias do mês de novembro de 2023, às 14h, realizou-se a primeira reunião do Grupo de

Trabalho para acompanhamento do plano de trabalho com a OIT. A coordenação ficou a cargo

da Juíza Carolina Cauduro Dias de Paiva, que apresentou as justificativas, objetivos do Projeto

e o plano de trabalho a ser formalizado com a OIT. O Presidente do TRT4, Des. Francisco

Rossal, agradeceu a presença e destacou o comprometimento institucional com o Projeto.

Foi exposto o plano de ação a ser formalizado com a OIT, e cada membro manifestou interesse

em ações específicas. Os Juízes Silvionei Carmo, Rachel Mello, e Daniela Floss anunciaram

interesse em participar do Curso telepresencial. Juízas Lucia Matos e Bárbara Fagundes

mostraram interesse no Grupo de Estudos e no Mapeamento de Documentos Prioritários. O

Juiz Gustavo Vieira manifestou interesse no grupo de estudos para a criação de enunciados. A

Juíza Daniela pretende participar dos Cursos e do Grupo de estudos.

Encaminhamentos: (i) Evento em fevereiro de 2024, em Bento Gonçalves, sobre promoção das

normas internacionais do trabalho, com participação de representantes da OIT e

intermediação do Juiz Silvionei Carmo; (ii) Criação de subgrupo para pesquisas e estudos

acadêmicos, composto pela Coordenadora do Grupo e pelos Juízes Barbara Fagundes, Gustavo

Vieira e Lucia Matos; (iii) Inclusão do livro “Direito Internacional do Trabalho e Direito Interno”

na bibliografia; (iv) Publicação de documento sobre normas fundamentais do trabalho, com

apoio da EJud4; (v) Reserva de espaço nas Revistas institucionais para artigos temáticos.

Prejudicada, por ora, a deliberação sobre a data da próxima reunião ordinária. Ficou acordado

enquete no Grupo de WhatsApp do GT para deliberar sobre reunião ordinária em janeiro de

2024.

Reunião encerrada às 15h30.

Ata redigida por Roberta Liana Vieira.